
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 372   del 20/10/2022

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  372    DEL  20/10/2022

OGGETTO:  NEXT GENERATION EU NGEU – PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR)  –  MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2  -  INVESTIMENTO  2.3  -  PROGRAMMA 
INNOVATIVO  NAZIONALE  PER  LA  QUALITÀ  DELL’ABITARE  CUP:C99J21005380005. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE.

L'anno  duemilaventidue il  giorno  20 del mese di  ottobre, nel  Palazzo del  Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Assente Varasano Leonardo  Assessore  Assente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia­
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Richiamati: 

• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio ge ­

nerale dell’Unione;

• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla 

ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

• il Regolamento (UE) 2021/2411 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il di ­

spositivo per la ripresa e la resilienza;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 372   del 20/10/2022

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” (MIP),  

con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare ri ­

ferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti”;

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, re­

cante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture am­

ministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'at ­

tuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, re­

cante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzio­

ne delle infiltrazioni mafiose”;

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei 

dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Na­

zionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulterio ­

ri elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione fi­

nanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020,  

n.178;

• le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4, 6, 30 e 33 del 2022 e ss.mm.ii.;

Richiamati inoltre:

• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 

un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 

recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del re­

golamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 372   del 20/10/2022

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale  

(c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e 

del superamento dei divari territoriali;

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari  

stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» 

le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico inten­

dendo:

• per target (obiettivi) i risultati quantitativi,

• per milestone (traguardi) i risultati qualitativi.

Dato atto:

• che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamen­

to (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; tra­

sformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza 

economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

• che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investi­

menti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti  

dal Governo italiano;

Rilevato che:

- la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” del 

PNRR che prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate,  

con particolare attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità. L’investimento deve fornire un sostegno per: I)  

riqualificare, riorganizzare e aumentare l’offerta di housing sociale (edilizia residenziale pubblica); II) rigenerare 

aree, spazi pubblici e privati; III) migliorare l’accessibilità e la sicurezza delle aree urbane e mettere a disposizione  

servizi; IV) sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi a sostegno del benessere sociale e urbano.”;

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e il Ministero per i Beni e le attività culturali e per il Turismo 16/09/2020 n. 395 (pubblicato in G.U. il 16  

novembre 2020), è stato dato avvio all’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare”  

(PINQuA),  promosso con la  Legge 27 dicembre 2019,  n.160,  che prevede l’erogazione di  finanziamenti  per 

interventi  di  rigenerazione urbana,  finalizzati  a  concorrere alla  riduzione del  disagio  abitativo  e  insediativo  e 

all’incremento della qualità dell’abitare, mediante un programma di intervento che attribuisca all’edilizia sociale un 

ruolo prioritario;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 372   del 20/10/2022

- gli  obiettivi  programmatici  di  riqualificazione,  come individuati  all’art.2  del  citato  Decreto  interministeriale  n. 

395/2020, sono finalizzati: alla riqualificazione e riorganizzazione del patrimonio destinato all'edilizia residenziale 

sociale ed incremento dello stesso; alla rifunzionalizzazione di aree, spazi e immobili  pubblici e privati anche  

attraverso  la  rigenerazione  del  tessuto  urbano  e  socio  economico  e  all'uso  temporaneo;  al  miglioramento 

dell'accessibilità e della sicurezza dei luoghi urbani e della dotazione di servizi e delle infrastrutture urbano-locali;  

alla rigenerazione di aree e spazi già costruiti, soprattutto ad alta tensione abitativa, incrementando la qualità 

ambientale  e  migliorando  la  resilienza  ai  cambiamenti  climatici  anche  attraverso  l'uso  di  operazioni  di 

densificazione;

ATTESO che: 

-  l’amministrazione  comunale,  con  delibera  di  Giunta  21.10.2020,  n.271  ha  ritenuto  promuovere,  attraverso 

l’adesione a detto Bando, lo sviluppo e la riqualificazione dell’area di Ponte San Giovanni, che presenta gli effetti  

di un crescente degrado ambientale, inevitabilmente accompagnato al propagarsi di fenomeni di disagio sociale 

per cui gli interventi progettati e le misure adottate sono pienamente coerenti con le menzionate linee d’azione 

ministeriali;

- con il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse in 

favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target nel quale il  

Programma  è  inserito  nella  Missione  5  Componente  2  Investimento  2.3  per  un  importo  complessivo  di  €  

2.800.000.000,00, di cui 477 milioni di Euro di risorse nazionali, con un’attuazione prevista per il periodo 2021-

2026;

Visto in particolare il decreto direttoriale n. 804 del 20 gennaio 2022 con il quale questo Ente è stato ammesso a 

finanziamento per gli interventi ricompresi nel  PINQuA (Intervento ID 429);

Vista la convenzione tra MIMS e Comune di Perugia stipulata in data 23 marzo 2022 per l’attuazione del suddetto 

intervento;

DATO ATTO CHE:

- ai fini della riqualificazione ambientale e del rafforzamento delle opportunità di socialità l’Amministrazione inten ­

de intervenire in modo particolare negli impianti di pubblica illuminazione e che gli uffici dell’Area del Governo del 

Territorio e Smart City hanno redatto il progetto esecutivo dell’intervento “Pubblica illuminazione” composto dai se­

guenti elaborati:

◦ Relazione generale e specialistica

◦ Elaborati grafici

◦ Computo metrico

◦ Costi della Sicurezza

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 372   del 20/10/2022

◦ Elenco prezzi

◦ Analisi Prezzi

◦ Quadro economico

◦ documentazione fotografica.

- il quadro economico del progetto in oggetto è il seguente:

A) LAVORI % Totali Parziali Totali

Importo esecuzione delle lavorazioni € 153 360,62

Costi  di  Sicurezza  speciali  non  ribassabili  (all.  XV  del  D.  Lgs. 
n.81/08 e s.m.i.)

€ 8 447,00

IMPORTO TOTALE LAVORI A) = € 161 807,62 € 161 807,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 22% € 35 597,68

Incentivi per funzioni tecniche (61,25 % dell’80% ai sensi del com­
ma 3, per ripartizione tra soggetti che svolgono funzioni tecniche e 
del Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi appro­
vato con DGC n. 72/21 - n. 20/22)

€ 1 585,71

Imprevisti e arrotondamenti € 1 008,99

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) = € 38 192,38 € 38 192,38

IMPORTO TOTALE PROGETTO (Tot. A + Tot. B) = € 200 000,00

- è stata omessa la progettazione definitiva e si è proceduto alla redazione del solo progetto esecutivo, ai sensi 

dell’art. 23, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto il progetto esecutivo contiene tutti gli elementi previsti 

per il progetto definitivo omesso;

- il progetto è stato verificato e validato in data 20/10/2022 dal Rup, Dott. Ing. De Micheli Gabriele Alessandro, 

come previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO, inoltre, che:

- con atto C.C. n. 4 del 23/01/2017 e con successiva D.D. 21 del 03/02/2017 dell’U.O. Sistemi tecnologici-Open 

Data-Energia, questa Amministrazione ha stabilito di aderire alla convenzione Consip “Servizio luce 3” per la ge­

stione del servizio di pubblica illuminazione, il cui aggiudicatario è RTI CITELUM (CITELUM ITALIA Srl e SOFEIN 

SpA), come da comunicazione pec prot. 2022/207466 del 13/09/2022 il concessionario ha comunicato che a de­

correre dal 1/10/2022 CITELUM ITALIA S.rl. Cambierà denominazione sociale in Edison Next Government s.r.l.; 

- i lavori saranno realizzati dalla RTI Edison Next Government s.r.l., gestore del servizio di pubblica illuminazione, 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 372   del 20/10/2022

in base alla facoltà prevista dalla convenzione Consip “Servizio luce 3” (Allegato 5 del capitolato tecnico) alla qua­

le questa Amministrazione ha stabilito di aderire con atto C.C. n. 4 del 23/01/2017 e con successiva D.D. 21 del 

03/02/2017 dell’U.O. Sistemi tecnologici-Open Data-Energia;

- in particolare l’intervento in questione è ricompreso tra quelli che RTI Edison Next Government s.r.l. eseguirà in 

extra-canone, il cui importo è stato già prenotano in Consip con l’ordine n° 3500820 del 10/02/2017, per poter es ­

sere ricompreso in regime di convenzione con CIG derivato: 696424117B.

RITENUTO, pertanto, necessario:

-  approvare  il  progetto  esecutivo  dell’”Intervento  Pubblica  illuminazione”  per  l’importo  complessivo  di  €  

200.000,00;

- stabilire che l’intervento di che trattasi rientra tra quelli oggetto del contratto di adesione alla convenzione Consip 

“Servizio luce 3” e che pertanto i lavori relativi verranno realizzati dalla RTI Edison Next Government s.r.l.;

- di stabilire che la spesa relativa al costo del suddetto progetto per l’importo complessivo di € 200.000,00, trova  

copertura finanziaria al capitolo 34801/11E in base al cronoprogramma dell’opera, a cui corrisponde il capitolo di  

entrata n. 38801/11E e che, con successiva determina dirigenziale, si procederà all’assunzione dei relativi impe­

gni di spesa e degli accertamenti di entrata; 

Viste le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi del progettista, del D.L. e del RUP dell’intervento ai sensi 

di Legge che sono conservate agli atti d’ufficio;

Visti i pareri  favorevoli espressi ex art. 49 del TUEL di regolarità tecnica dal Dirigente  dell’Area Governo del 

Territorio e Smart City, Dott. Ing. Gabriele De Micheli e di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area 

Risorse, Dott. Mirco Rosi Bonci.

VISTI l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il D Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi;

DELIBERA

- di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dell’“Intervento Pubblica Illuminazione”, costituito dagli ela­

borati elencati in narrativa e che sono allegati al presente atto e ne fanno parte integrante e sostanziale, redatto 

dall’Area del Governo del Territorio e Smart City, il cui costo è pari ad € 200.000,00, CUP: C99J21005380005;

- di dare atto che detto progetto fa parte del Progetto generale di riqualificazione urbana Programma innovativo 

nazionale per la qualità dell'abitare” (PINQuA), finanziato con  NEXT  GENERATION  EU  NGEU  –  PIANO 

NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2  - 

INVESTIMENTO 2.3 - promosso con la Legge 27 dicembre 2019, n.160 e che è ricompreso nel Piano trienna­

le delle opere pubbliche; 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 372   del 20/10/2022

- di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che l’intervento in oggetto rientra nel contratto di adesione 

alla convenzione Consip “Servizio luce 3” e che pertanto i lavori relativi dovranno essere realizzati dalla RTI Edi­

son Next Government s.r.l., con CIG derivato: 696424117B;

- di stabilire che la spesa relativa al costo del suddetto progetto per l’importo complessivo di € 200.000,00, trova  

copertura finanziaria al capitolo 34801/11E in base al cronoprogramma dell’opera, a cui corrisponde il capitolo di  

entrata n. 38801/11E e che, con successiva determina dirigenziale, si procederà all’assunzione dei relativi impe­

gni di spesa e degli accertamenti di entrata;

- di dichiarare con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di procedere quanto prima all’esecuzione delle  

lavorazioni anche al fine di rendicontazione dell’intervento entro la tempistica imposta .

Allegati in pubblicazione

- analisi prezzi pi_signed.pdf
(impronta: F74F8AA55BD5384E14EE0266D728D109BA219BFDF8B56B80004D78F2CE45F363)

- cmc pi_signed.pdf
(impronta: D4BBF58A8F0CC672F47F81417B910BB72DF5DBE44AABF648CE73928A89BEA7E0)

- costi sicurezza pi_signed.pdf
(impronta: 1043EB07D855D0CCACFEF500CB12DA8158C57045F81538CD3CA996DEB754EB5D)

- doc fotografica_pi_signed.pdf
(impronta: 3CB23B10EB38CF548C1B8FFA6FDEDE194D5C9F0C8ACCC65B10F2ED3187F587EB)

- elenco prezzi pi_signed.pdf
(impronta: 58EC46A692F3579069C01D5B2039989B1A0F03505B2B1C3D04CD31A3EAE4AA47)

- GRAFICI Pi_signed.pdf
(impronta: D00F8664988C9F9362ED9D1B4805327322755B81E9C2D64EC4BE25F6FA21E958)

- rel gener e spec_signed.pdf
(impronta: 6859ADE6D9F20D2899170B6FDF119E6AE2DDC360D450CF5E80F8E5196244F031)

- validazione Pinqua_signed.pdf
(impronta: 8F1AAD3AA56132002900E5C751809330AF664100C895F44E797E7A882C1E5B00)

- Qe _pi_signed.pdf
(impronta: D071D8585E5B707A2231D90BB710E615CCE7A213D0C5077775A8AD6488C5668C)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  7

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2022-10-25T14:55:21+0200
	Francesca Vichi




